14) Archiv II, 210. 15) Archiv X, 626. 16) Archiv X, 651. 17) Archiv VII, 408. VIII, 489.

STEPHANI REGIS UNGARIAE VITA MINOR.

Cum intelligamus sanctorum merita in libro vitae ascripta, et memoriale eorum coram Domino in saecula, vere saluberrimum asserimus aliquid in exemplum de vita et actibus bonorum ad successorum propaginem^a scriptis emanasse. Ipsi fideliter pro Christo certaverunt, et feliciter pro certamine coronati sunt; nos si laboris eorum imitatores efficiamur, sicut Paulus dicit, heredes quidem Dei erimus, coheredes autem Christi. Martyrum agonibus mater cottidie ecclesia coronatur, confessorum fidelibus lucris reparatur, tantisque perornata fulgoribus circa volubilen orbis axem splendescit. Multa eorum gloriosa^b certamina mundus olim habuit, quae vetustate temporum clausa, fidelium memoriae non sunt commendata, quia vate^c sacro cinguntur. Sed de antiquis quae iam comprehendi nequeunt omittentes, scimus enim quoniam laus eorum ante Deum in^d sempiternum non veterascet, ad ea quibus sermo texitur veniamus. Sanctissimi confessoris Stephani, inclyti videlicet Pannoniarum regis, vitam actusque sicut fidei et veraci relatione tunc temporis viventum^e accepimus, dignum et honorificum duximus posteritati transmittere. Nec doctas compositasque gramaticorum lineas, aut philosophorum interpretationes^f seu sophistica acumina imitamur, quia stultum est in altum navigare, si non possit ad portum transire. Illi ista autamur, qui secundum poeticas fabulas Pegasio fonte potati sunt, qui se somniasse inter sacra Parnasi gloriantur. Horum sapientia ex vanitate in vanitatem evanuit, et ex ea nihil fructus ad profectum sui capientes, stulti facti sunt. Vos autem intelligentes, quod scriptoris ab ore sonat, pusillanimitati eius cedite, quia quod a fidelibus auditu didicit, recitat. Certe non aequum onus viribus suis considerat, cum prorsus careat lucida facundia et bene capaci intellectu. Praesertim veretur super aemulorum morsibus, qui sua negligenter componentes aliorum scripta laniant. Ergo licet autenticas librorum scripturas revolvatis, tamen haec breviora legite; et si quid abnorme, si minus disertum sermonem inveneritis, rusticitati eius parcite.

1. Itaque cum diu barbarica gens Hungarorum errore infidelitatis suae teneretur, et ritu gentilium vanas sacrilegasque superstitiones sequeretur, placuit misericordiae Salvatoris Dei, finem peccatis eorum ponere, ut cessante diabolica illusionem, saltem reliquiae gentis huius salvarentur. Nam quasi lumen de tenebris beatissimum regem Stephanum suscitavit, quem iuxta catholicae fidei veritatem eruditum ad praeparandum sibi populum acceptabilem disposuit. Hic^g Strigoniensi oppido nativitatis exordium habuit, et puer adhuc scientia grammaticae artis adplene^h imbutus est. Pater eius rex quidem, ed primum gentilis fuit. Postea illustrante Spiritus sancti gloria vitae et viae lumen agnovit, evangelicamqueⁱ institutionem secutus ad imaginem veritatis pervenit. Intantum^k autem divinis conspectibus se probabilem reddidit, ut omnes militiae suae comites ad veri Dei culturam converteret; quos vero alienae viae sectatores repperit, minis terroribusque subiugavit. Qui cum iam senesceret, resolutionemque sui corporis minere sentiret, filio arce regni sublimando uxorem nobilissimam ex latissima Romanorum imperatorum prosapia derivatam duxit^l. Interea rex christiani nominis amator debitum solvens naturae concessit, qui ut credimus per confessionem Deitatis gloriam aeternae felicitatis consecutus est^m.

2. Postⁿ cuius obitum Stephanus adhuc puer^o favore principum et plebis in regni^p solium laudabiliter proventus, ardentiori animo veritatis coepit propagator existere; quia quamvis pueritiae^q annis floreret, non tamen cor in ore, sed os habebat in corde. Scripturarum divinarum quibus adprime^r flagrabat non inmemor, iudicium et iustitiam ante^s oculos proponebat, iuxta illud Salemonis: *Audiens sapiens^t sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit.* Non proponebat ante oculos^u rem iniustam facientes et consentientes, sed in

a) progeniem 2 b) gloriose 1. 2. c) vane uterque. d) deest 2. e) inuentum uterque. f) interpretatorum uterque. g) Strig. vero oppido — est apud Hartv. c. 5. h) ad plenum B3. i) que deest 1. k) Interim codd. quod ita emendandum esse docet Hartv. c. 7. ubi hanc sententiam recepit, sed Stephano regi vindicavit. l) Post — possidebit apud Hartv. c. 6. m) adolescens B. n) patris B. o) adolescencie B. p) adprimum 1. q) in oculis B. r) disciplinam addit B. s) o. tuos r. 2.

17) Gisela, Ottonis I imperatoris proneptem, filiam Heinrici II ducis Bavariae. De tempore nihil constat, nisi quod noster hic vivente patre nuptias factas esse indicat, etsi Stephanum adhuc puerum fuisse, ipse declarat. 18) Annum vita maior in-

dicit. Sed Annales Posonienses (Endlicher SS. Arpad. p. 55) ad a. 998, anno scilicet post mortem sancti Adalberti, haec verba praebent: *Geysa princeps Ungarorum obiit.*

omnibus mandatis Dei fidelis dispensator existens, apud se coepit meditari, ut si populum iam pridem baptismatis consecratione renatum absque disciplina dimitteret, facile post errorem vanitatis suae iterum converteretur. Hunc^a secundum ecclesiasticam doctrinam instituens, iugum et legem disciplinae suppositis cervicibus adhibuit, omnesque immunditias malorum prorsus destruxit.

3. Quidam vero nobilium, quibus luxus et desidia cordis inerat, videntes quod assueta coacti reliquissent, diabolico instinctu iudicia regis contempserunt, et ad priores voluntatis^b suae usum reducentes, contra eum arma movebant. Coeperunt^c autem urbes eius desolari, praedia vastare^d, possessiones depraedari, servos caedere, et ut cetera sileam, regi insultare. Cumque declinare nollent a^e via sua perversa, nec furor eorum satiaretur, rex^f ipse confidens de aeterna virtute ad superandum^g hostium rabiem cum multitudine exercitus sui processit. Illis forte diebus urbem, quae vulgo^h Bespremⁱ nuncupatur, obsederant, hoc^k ad convitia^l eius commoventes, scilicet ut ubi regalis^m accessus et conversatio habebatur, ibi consererent, quo facilius ingressus ad alia praesidiaⁿ occupanda inveniretur^o. Rex^p divina praeunte clementia adversus eos consurrexit, et hii^q in fide, illi vero tantum in armis confidentes, utrimque^r decertaverunt. Tandem hostibus victis et ex parte caesis, ex parte captis et^s alligatis, rex^t victor cum suis victoriae signa^u reportavit. Praeterea^v de possessionibus eorum tam in agris quam in villis sapienter diiudicavit, non sicut quondam Saul, qui devicto Amalech de spoliis eius Domino prohibente meliora elegerat. Ex^w omnibus enim nichil ad opus sui reservavit, sed abiens sancto confessori Martyno consecravit, in cuius honore etiam basilicam construxit^x. Illos autem et posteros eorum usque in praesentem^y diem servos ecclesiae instituit. Postea inpetratione optimatum suorum consilium cepit, ut tantum decimas ex his quae possidebant darent, ne afflicti disperderentur a^z terra.

4. Subiugatis persequentium se tumultibus, et confirmato in pace regni solio, coepit sanctae religionis magis et magis aemulator existere, omnesque in Christo pie viventes diligere. Celebritas prudentiae suae apud filios hominum in maxima reverentia habebatur. Crescebat cotidie ecclesia fidelium, et multi ex diversis mundi partibus, audientes de doctrina eius confluebant. Dum longe lateque sancti Dei cultores multiplicarentur, rex ut erax^a arcibus bonis operibus intentus, statuit atria sanctae matris ecclesiae ampliare^b, quod et devotissime implevit. Nam sub titulo sanctae Mariae gloriosae virginis in Alba civitate, quae ob specialitatem nobilitatis suae nomen accepit^c, templum instauravit, ubi inter plurima distincto^d gemmarum colore perornata phylacteria primo ex purissimo auro fabricata in opus sanctuarii intulit. Inde ex universis pertinentibus sibi tam in agris quam in vineis partem in oblationem dedit, et officia clericorum illic Domino famulantium instituit. Percipiens^e laboriosum fidelibus esse, si illuc ab exterioribus locis ad missarum sollempnia confluerent, iussit ut decem villarum populus ecclesiam aedificaret, ad cuius diocesim pertineret, ne taedio affectus minus religionis suae officium curaret^f. Quibus secundum vitae meritum^g episcopos et sacerdotes praefecit, ut auctoritate apostolicae traditionis erudirentur. Nec multo post alias se convertit, corroboratus voce Domini dicentis: *Luceat lux vestra coram*^h Math. 5, 16 *hominibus, ut glorificetur pater vester, qui in caelis est*, et quosdam familiarium suorum Romam adire delegit, commendans facultates multas nimis, ut ibi in honore prothomartyris Stephani ecclesia fundari deberet. Quod et ita factum estⁱ. Post haec divisit alia quibus adquirentur domus, villae, possessiones et cetera talia, quae ad sumptus ministrorum ecclesiae pertinent. Et^j singulis annis quamdiu advixit, munera et oblationes superaugebat^k. ne aliquid extrinsecus quaerent, qui officio sanctuarii praeerant. Ierosolimis etiam in monasterio, quod construxerat, monialium conversationem destinavit^l. Quibus simili disposi-

a) Nunc 1. ipsosque B. ubi haec sententia in fine cap. 7. posita est. b) voluptatis 2. c) sequentem narrationem Hartvicius frustalim ex utraque legenda composuit. d) uostari B 2. e) de B. f) dux B. g) superandam B. h) deest 2. i) hesprem B 2. uesprem B 3. 4. k) hec 2. B 4. l) uita 1. m) acc. reg. 1. duceis acc. conv. B. n) predia B 4. o) inuenirent B 3. p) ipse vero B. q) hic B. r) utrique B 3. s) et all. desunt B 2. t) dux B. u) dona B. v) quapropter B. w) nichil ex rebus eorum B. inserta antea vitae maioris laetitia; sequentia ubi partim omissa, partim mutata sunt. x) e 2. y) amplificatio 2. z) distincta 1. Et — praerant apud Hartvicium c. 10. a) saepeper augebat 1. B 4.